2

[bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства
Забайкальского края от 7 мая 2013 года № 163

Правительство Забайкальского края постановляет:

	Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 7 мая 2013 года № 163
«Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пункте 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», содействия в преодолении трудной жизненной ситуации»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 31 марта 2017 года № 102, от 1 августа 2018 года
№ 308, от 26 декабря 2018 года № 519, от 9 июня 2022 года № 234, 27 марта 2024 года № 150).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Правительства Забайкальского края
  от                     №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 7 мая 2013 года № 163 «Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пункте 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», содействия в преодолении трудной жизненной ситуации»

1. В преамбуле слова «со статьей 8» заменить словами «со статьями 8, 81».
2. Постановляющую часть изложить в следующей редакции:
«утвердить прилагаемый Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пунктах 1 и 61 статьи 8, пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.».
3. Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пункте 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, утвержденный указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

УТВЕРЖДЕН
                                                                           постановлением Правительства Забайкальского края
                                                                                 от 7 мая 2013 года № 163
                                                                                  (в редакции постановления
Правительства Забайкальского края
                         от                             №

ПОРЯДОК
выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пунктах 1 и 61 статьи 8, пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок определяет правила выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пунктах 1 и 61 статьи 8, пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - заявитель), содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее – обстоятельства ТЖС), для принятия решения о заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый срок или об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении договора социального найма в отношении этого жилого помещения, а также в целях определения наличия права на однократное предоставление за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой и в целях сокращения срока действия договора найма специализированного жилого помещения, предусмотренное пунктом 6.1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
2. Уполномоченным органом по рассмотрению документов заявителя на наличие либо отсутствие обстоятельств ТЖС является Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее – Министерство).
3. Обстоятельствами, свидетельствующими о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, являются:
1) отсутствие постоянного (временного) заработка, иного дохода, указанного в Постановлении Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;
2) наличие алкогольной или наркотической зависимости;
3) наличие инвалидности 1 или 2 группы;
4) недееспособность либо ограничение в дееспособности;
5) отбывание наказания в исправительном учреждении на момент подачи заявителем заявления о рассмотрении его документов на наличие либо отсутствие обстоятельств ТЖС, а также наличие неснятой или непогашенной судимости.
Заявитель подает в Министерство лично либо почтовым отправлением письменное заявление о выдаче заключения о наличии либо отсутствии обстоятельств ТЖС (далее – заявление).
4. К заявлению заявитель прилагает следующие документы, подтверждающие наличие либо отсутствие обстоятельств ТЖС:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копии документов, подтверждающих родственные отношения заявителя и лиц, указанных им в качестве членов семьи (свидетельство о браке, свидетельство о расторжении брака, записи актов гражданского состояния), свидетельство о рождении несовершеннолетнего ребенка (детей) заявителя;
3) документы, подтверждающие не менее чем за двенадцать календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения с заявлением, дохода заявителя не ниже минимального размера оплаты труда от трудовой, предпринимательской и (или) иной деятельности, не запрещенной законодательством Российской Федерации, который обеспечивает заявителю и его семье среднедушевой доход, превышающий величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства заявителя по состоянию на дату обращения с заявлением;
4) справку о наличии (отсутствии) алкогольной или наркотической зависимости у заявителя;
5) справку о наличии инвалидности 1 или 2 группы у заявителя (при наличии);
6) справку о наличии (отсутствии) судимости у заявителя;
7) судебные решения о признании заявителя недееспособным, ограниченно дееспособным (при наличии). В случае наличия такового факта документы подает законный представитель по доверенности либо опекун с приложением подтверждающих полномочия документов.
5. В случае предоставления заявителем заявления и документов в целях заключения договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок или заключения договора социального найма в отношении жилого помещения, предоставленного по договору специализированного найма, заявитель к пакету документов, указанных в пункте 4 Порядка, предоставляет документы (сведения), подтверждающие доход членов его семьи.
6. Министерство регистрирует заявление и документы в государственной информационной системе Забайкальского края «Электронный документооборот в исполнительных органах Забайкальского края» (далее - СЭД) в день их поступления от заявителя.
Проверка и рассмотрение заявления и представленных документов проводятся Министерством в течение 30 рабочих дней со дня их регистрации в СЭД.
7. В случае представления заявителем документов в Министерство не в полном объеме в течение 5 календарных дней со дня их регистрации Министерством осуществляется возврат документов заявителю без рассмотрения. При устранении недостатков заявитель вправе повторно обратиться с заявлением в Министерство.
8. После проверки Министерством пакет документов заявителя выносится на рассмотрение межведомственной комиссии по решению вопросов, связанных с предоставлением и обеспечением дополнительных гарантий прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в части обеспечения жилыми помещениями на территории Забайкальского края (далее – Комиссия) для принятия решения.
9. После рассмотрения пакета документов заявителя на заседании Комиссии Министерством в срок не позднее 10 рабочих дней составляется заключение о наличии или отсутствии обстоятельств ТЖС (далее - заключение).
10. Заключение должно содержать вывод о наличии обстоятельств ТЖС либо об их отсутствии.
11. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня составления заключения направляет заверенную копию этого заключения заявителю.
12. Заключение может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.

_____________».

_______________________
image1.emf